cepto a priore suo caritatis et obediencie precepto, | hec 

eadem que Cristinus dixerat, dixit et uera esse | asseruit. 
Hiis ita peractis, nos conuocauimus predictos | predicti 

Petri filios, qui ad diem a nobis tam illis | quam prefate 

domui assignatam conuenerant. Et que-|siuimus ab eis 

si contra testes iam dietos aliquid dice-|re uellent. Sed - 
ipsi nichil dicere uoluerunt. Qua-|propter et nos ex parte 

uestra et nostra inhibuimus eis ne a modo | uel per se 
uel per alium quemeunque super inuestitura predicte | 
domus de predicta terra molesti ei existerent, et 

ma-|xime cum constaret nobis per predictos testes et 
multos | alios quod domus eadem de terra ipsa plus 

quam per triginta | annos fuerat inuestita. Vnde et nos 

ad preces domus | predicte presentem paginam sigillo 

nostro muniuimus, que | eciam vos nobiscum rogat ut 
idem si placet sigillum | uestrum in robur plenius appo- 

natis. Actum anno Domini w?cc^z? primo. 

92. 

L'official de la cour de Genève déclare que les prétendants à la terre 
dont il s'agit dans l'acte précédent ont reconnu les droits de la chartreuse 
d'Oujon. 

1251, janvier 17. 

Nos officialis curie Gebennensis notum facimus 

vniuersis | presentes litteras inspecturis, quod Martinus 
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et Vin-|centius de Genollie fratres, in nostra presentia 

constituti, quic-|tauerunt in perpetuum domui et fratri- 

bus de Aujuno vnam | posam terre sitam in campo de 

Malpral sub Giurins, | quam posam Petrus quondam, 
dictus Odoleta, pater dictorum | Martini et Vincentii, 

dederat pro excambio domui | memorate pro vna posa 
et dimidia alterius terre, promit-|tentes sub vinculo 

prestiti iuramenti se contra quic-|tationem huius modi 
per se uel per aliós vllo tempore non ven-|turos, inmo 

pro domo memorata et fratribus de Ojuno seop-|ponerent 

si quis eosdem super dicla terra in iudicio uek extra | 

aliquatenus molestaret. In cuius rei testimonium nos, 
ad in-[stanciam parcium, sigillum curie Gebennensium 

episcopi presenti pagine | duximus apponendum. Datum 

anno Domini w°cc°1° primo, xvi. kal. febr. 

95. 

Notification d'AutoN, évêque de Genève, portant que PIERRE d'HAUTS- 
VILLE, chevalier, du consentement de sa famille, a assigné à la chartreuse 
d'Oujon une rente annuelle de 6 setiers de vin, en retour de laquelle il a 

reçu 6 L. 13 sols 6 den. laus. de JEANNE, mistralisse de VILLENEUVE, et 26 
sols 6 d. d’AIMOX, chapelain d'Aubonne. GUERRIC, seigneur d'AUBONNE, 
et ses héritiers sont garants de la donation de Pierre d'Hauteville et deses 
héritiers, laquelle a été confirmée par l'apposition du sceau de l'évêque 
de Genève. 

Oujon, 1940, janvier. 

(Cp. la charte n° 95.) 

Aymo, Dei permissione gebennensis episcopus, vniuer- 

sis Christi fi-[delibus salutem in Christo. Noueritis quod 
Petrus de Alta uilla, | assencientibus et laudantibus 
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Emengiar * uxore sua, | et filio suo Girardo milite, et 

Jaqueta uxore eiusdem | Girardi, et filio ipsius Jacobo, 

dedit et assignauit | super se et super heredes suos in 

perpetuum fratribus domus | Algionis, cartusiensis or- 

dinis, pro remedio anime sue et animarum parentum | 

suorum, antecessorum et successorum, helemosinam 

sex sexta-|riorum vini boni et puri ad mensuram Al- 

bone, prout | melius intelligi potest ad utilitatem domus 

dicte. Quos | sextarios vini quiete et pacifice persoluere 

annis singulis | predicti heredes debent apud Brunens, 

uel in perrochia de | Feschie. Quod si non facerent, do- 
minus Guerricus dominus Albone et eius | heredes 

obligati sunt a supradictis nobilibus domui eidem | fi- 

deiussores et redditores qui hoc facere tenentur. Ha-| 

buit autem predictus Petrus miles pro hac donatione | 

sua sex libras et tresdecim solidos et sex denarios 

lausan. | monete a Johanha mistralissa Ville noue, et 
uiginti | sex solidos et sex denarios eiusdem monete 

a donno | Áy(mone), capellano Albone. Voluerunt au- 
tem supradieti Petrus, | Emengar, Girardus, Jaqueta et 

Jacobus, et nos suppliciter | rogauerunt, ut nos hanc 

donationis sue cartam | sigilli nostri munimine robora- 

remus : quod ad instantiam | ipsorum fecimus. Et si 

necesse sit tam nos quam successor noster, | quieunque 

fuerit gebennensis episcopus, hanc helemosinam predicte 

domui, | sicut supradictum est, persolui et reddi per 

censuram ecclesiasticam compel-|lamus. De omnibus 

autem hiis nobis constitit per discretum uirum | Ay(mo- 

nem), capellanum Albone, qui de mandato nostro hiis 

! Hermengarde, dans la charte suivante. 
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omnibus | interfuit. Actum anno Domini a'cc*xi^. 
mense ianuario, in | elaustro domus Algionis. 

94. 

Déclaration de JEAN, abbé de Bonmont, portant que Pierre d'Hauteville 
a fait mettre le sceau de ce prélat à un acte qui suit, et dont voici le 
sommaire : 

Donation par PIERRE d'HAUTEVILLE, chevalier, à la chartreuse d'Oujon, 
d'une rente annuelle d'un setier de vin, en reconnaissance de laquelle le 
dit Pierre a reçu 10 sols lausannois, sa belle-fille et la femme de son pe- 
tit-fils chacune 12 deniers. 

1949. 

a) Nos frater Johannes dictus abbas Boni montis no- 

tum facimus | vniuersis presens scriptum inspecturis, 
quod Petrus mi-|les de Alta uilla precepit nobis vt teno- 
rem presentium | sigilli nostri appositione muniremus. 
Qui siquidem tenor talis | est : 

b) Ego Petrus de Álta uilla miles, tenore presentium 

confiteor | me concessisse et donasse in perpetuam he- 

lemosinam Deo et | beate Marie et fratribus domus Au- 
gionis, cartusiensis or-|dinis, cum assensu et laude olim 
filii mei Girardi militis, | et postea cum assensu et laude 

uxoris eiusdem Girardi, et Ni-|cholete uxoris Jacobi, 

nepotis mei, nec non uxoris mee Her-|mengardis, et 

eciam filiorum predicti Girardi, pro saluteanime | mee 
et pro salute animarum antedicti filii mei Girardi et 

uxoris | eiusdem et filiorum suorum, et uxoris mee et 
filiarum mearum, et omnium | antecessorum et succes- 
sorum, vnum sextarium vini singulis annis | tempore 
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vindemiarum percipiendum in arbergamento vinearum, 

quas | Borcardus clericus tenet a me apud Bruneins. 

Et volo et preci-|pio ut idem Borcardus, et quicunque 
loco eius tenuerit vineas predictas, | et quicunque post 

obitum eiusdem Borcardi pro me et heredibus meis | te- 

nuerit eas, soluat predictum sextarium vini prefate do- 
mui | pacifice et quiete. Quod si in vno anno deficeret in 
predictis vineis | vinum, et solui predictus sextarius non 

posset, in sequenti defectus ille | integre suppleretur. 

Uolo eciam et precipio ut domus predicta Au-|gionis in 
eisdem vineis recipiat singulis annis sex sexta-|rios vini 

puri quos domus mea tenetur soluere eidem, absque 

fraude | et diminutione aliqua, etsine omni difficultate 
et contradictione. | Omnes autem sextarii nominati de- 
bent solui ad mensuram Al-|bone. Vt autem hec dona- 

tio et concessio mea rata et stabi-|lis maneat semper, 
presentem paginam feci sigilli Boni mon-|tis munimine 
roborari. Anno ab incarnatione Domini | m°cc°xuix°. 
Habui autem de bonis domus predicte pro recogni-| 

tione donationis huius sextarii septimi decem solidos | 

lausannenses, et Jaqueta vxor predieti Girardi duo- 

decim denarios, | et Nicholeta predicta duodecim de- 

narios. 
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95. 

GusRRIC, seigneur d'AUBONNE, se constitue garant de la donation de six 

seliers de vin que PIERRE d'HAUTEVILLE a faite à la chartreuse d'Oujon. 

Ovjon, 1240, janvier. 
(Y. la charte n° 98.) 

Ego Guerricus dominus Albone notum facio vniuer- 

sis presentem | paginam inspecturis, quod dominus Pe- 

trus de Alta villa | miles, assencientibus et laudantibus 

Emengiart uxore sua, | et filio suo Girardo milite, et 

uxore eius Jaqueta, et filio eorum | Jacobo domicello, 
dedit Deo et fratribus domus Algionis, | cartusiensis or- 

dinis, in perpetuam helemosinam pro remedio anime | 

sue et animarum parentum et antecessorum et successo- 
rum suorum, et | animarum eciam omnium supradi- 

ctorum, sex sextarios vini puri | et boni, prout melius 

intelligi potest ad utilitatem domus | dicte, quiete et 

pacifice annis singulis persoluendos, ad men-|suram 

Albone, apud Brunens uel in perrochia de Feschie. | 

Quod si non facerent ipse aut eius heredes, ego Guer- 

ricus eL|heres meus in perpetuum tenemur fideius- 

sores et reddi-|tores obligati domui pretaxate de solutione 

predicte hele-|mosine ut supradictum est facienda. Ha- 
buit autem predictus |Petrus, propter hanc donationem 
suam, a Johanna ministralissa | Uille noue vi libras et 

xir solidos et vrdenarios lau-|sann. monete, et ab Hay- 

mone, capellano Albone, xxvi | solidos et vi denarios 

lausann. Actum anno Domini w*ccxz^. | mense ian. in 
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claustro et in ecelesia superiori, et coram altari | et su- . 

per altare domus Algionis, in presentia prioris Jordani | 

et monachorum domus eiusdem, nec non et predicti 

domini Haymonis, | capellani Albone, et Stephani de 
Gilie, clerici. Ad cuius rei geste | testimonium euidens 

et robur insuper sempiternum ego | Guerricus supra- 
dietus, ad preces partis utriusque, presentem cartulam | 

feci sigilli mei munimine roborari. 

96. 

MICHEL, abbé de Bonmont, termine un différend qui existait entre 
HUMBERT de SÉVERY et la chartreuse d'Oujon, au sujet d'un abergement!. ' 

1242. 

Uniuersis in Christo fidelibus presentes litteras inspi- 
cientibus frater | Michael, abbas Bonimontis cister- 
ciensis ordinis, salutem in | domino Jesu Christo. Notum 

uobis facimus quod cum discordia esset | inter domum 
Augionis cartusiensis ordinis, ex vna parte, | et Hum- 

bertum de Siurie domicellum, ex altera, super ar- 

berga-|mento Antonii Fabri de Bignins, qui homo domus 
Augio-|nis est, quod ad se et ad homines suos iure here- 

ditario | pertinere dietus domicellus asserebat, tandem 

utraque pars | se nostro stare arbitrio compromisit. Nos 

igitur, pluribus | assignatis diebus, eum allegationes 
utriusque partis plenius | intellexissemus, rationem cui 

! Voici le titre latin de cette charte : de pace inter humbertum 
de siuirie el homines de borgez. 
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dictus domicellus et homines |sui innitebantur nulliusesse 
momenti uidentes, ita arbi-|trati sumus. Precepimus enim 

dicto domicello per iuramentum quod | in manu nostra 

jurauerat, uidelicetquod in hac causa nostre | staret per 

omnia uoluntati, ut ad domum Augionis ascen-|deret, 

petiturus a conuentu domus eiusdem ueniam de iniu-| 

riis et dampnis multis que sibi intulerant ipse et homines 

sui | pro iam dicti arbergamenti occasione. Ipse autem 

hane nostram | sentenciam humiliter recepit, seque 

culpabilem clamans | coram priore Augionis genua flexit, 

querelam dictam omnino | guerpiuit, et quod predictum 

arbergamentum domui Augio-|nis liberum et quietum a 

modo et usque in sempiternum sal-|uaretet defenderet, 

et a predictis hominibus suis et eorum here-|dibus et 

ipse per heredem suum bona fide garantiret, et | in 

hoc et in aliis pro posse suo fidelis domus dicte ami- 

cus existeret, | prestito in manu nostra iuramento, fir- 
mauit, et Ambrosiam u-|xorem suam eandem quam fe- 

cerat promissionem et pacem lauda-|re fecit. Postea eciam 
ad conuentum Augionis accedens, | coram eis genua 

flexit. Iterum querelam dictam guerpi-|uit, de malis ir- 

rogatis ueniam peciit (petiit) et impetrauit. Ha-|buit au- 
tem ab eis idem domicellus pro hac quitatione et pa-| 

cificatione sua viginti quinque solidos lausann., non quia 

ius a-|liquod in causa predicta uel ipse uel homines sui 

haberent, uel eorum | predecessores unquam habuissent, 

quemadmodum domicellus | idem post pacem factam con- 

fessus est, sed quum aliter ab Au-|gionensium inquieta- 
tione se nolle desistere minabatur. | Actum anno Domini 

M*ccxLi*, testibus rogatis et uocatis, | uidelicet Petro cel- 

lerario nostro, Willelmo de Britignie mo-|nacho nostro, 
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Aymone capellano Albone, Petro de Trelay | et Guigone 

de Bignins, militibus, et Amaudrico capellano | de Bi- 

gnins, et multis aliis clericis et laicis. Vnde et nos, 

ad | memoriam rei geste in perpetuum habendam, pagi- 

nam | istam, ad preces utriusque partis, sigillo nostro 

fecimus roborari. 

97. 

WILLELME, abhé du Lac de Joux, notifie l'accord d'un différend entre 
GUIONRET de l'IsLe, donzel, et la chartreuse d'Oujon, au sujet des domma- 

ges que Guionet et ses gens prétendaient avoir éprouvés par l'incendie de 
l'église de SAUBRAZ, dont ils imputaient la cause aux religieux d'Oujon. 

1251. 

Vniuersis in Christo fidelibus presentes litteras in- 

specturis, | Willelmus dietus abbas Lacus jurensis eter- 

nam in Domino salutem. | Notum uobis facimus quod 
cum Guionetus de Chablie domi-|cellus, malo ut coram 

nobis confessus est ductus consi-|lio, domui Augionis, 

eartusiensis ordinis, multas molestias | intulisset occa- 

sione uidelicet combustionis ecclesie de Sau-|bra, et oc- 
casione quorumdam hominum suorum quos dicebat | 
res suas ex illa combustione amisisse, cuius ulique tam 

com-|bustionis quam amissionis causam calumniabatur 
dietus | domicellus fratres prediete domus predicti ordi- 
nis extitisse, tandem | aliquem supradicte malicie sue 

huius modi finem fecit. Accessit | siquidem predictus 

domicellus ad Jordanum priorem domus dicte, | ante 
portam ecclesie nostre de Quarnens, in presentia nos- 

tra, | et in presentia Humberti capellani eiusdem ecclesie, 
. ^ 

,. 

CARFERANRE D CIS. LE AS 

ed demum Av-mem quendam capellan o Albeme, a 

uiri mobs et militis | scibcet domini . Sa 

et m presentia aherum | maliorum dericorum et laico- 
rum , et flexis genibus culpam suam | recognoscens et 

confitrens quod imusie tam ipsum priorem | 

quam domum iotam Aupionis pro tali occasione 
uexasset, is-jdulgeatiam peciit * ab eodem et promisit et 

iurauit quod | ad domum Augionis ascenderet à con- 

uentu domus similiter | ueniam petiturus. Quam ueniam 

ut facilius obüneret, | totam querelam suam tam de 

combustione quam de rerum supra- dictarum amissione, 
in nostra presentia, et pro se et pro fratribus ceteris- 

que | parentibus atque uniuersis hominibus suis, domui 

pretaxate guer-|piuit, et quod a modo et per se ct per: 
suos bonus amicus domus | eiusdem existeret, resque 

ipsius ubique pro posse suo defende-|ret et saluaret, 
prout melius intelligi potest ad utili-[tatem domus pro- 
mittendo, ut nos de predictis conscriptam | paginam 
sigilli nostri munimine roboraremus humiliter | postu- 

lauit. Actum anno Domini x*cc^u*. 

. * La place que devait occuper le nom du chevalier est en blanc 

dans le Cartulaire. 

3 petiit. 

MEM. ET DOCUM. XII. 40 

;. 
aet 
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98. 

BÉATRIX, veuve de JACQUES, seigneur d'AUBONNE, et ses enfants don- 
nent à la chartreuse d'Oujon 4 sols genevois de cens annuel, en retour 
d'une somme de 20 sols lausannois et de la chair d'un bœuf valant 20 sols. 

GUERRIC, seigneur d'AUBONNE, et son béritier seront garants de la rente 
assignée au monastére, et feront l'otage au besoin. 

Château d'Aubonne, 1244, mai. 

(Cp. la charte n° 32.) 

Notum sit omnibus presentem paginam inspecturis 

quod | ego Beatrix, quondam uxor domini Jacobi de 

Albona, | et duo filii mei Jacobus et Johannes, et qua- 

tuor filie mee, | uidelicet Jordana, Alays, Leoneta et 

Clementia, | pro salute eiusdem domini et mariti mei, . 

patris ipsorum, nec non | et pro salute nostra et om- 

nium parentum, antecessorum et successorum | nostro- 

rum, concessimus-et donauimus in*perpetuam helemo- 

sinam | fratribus domus Augionis, cartusiensis ordinis, 

quatuor solidos geben. monete, quos habebamus censu-| 

ales in arbergamento Bosonis de Bugnon apud | Dulia- 

cum. Et ut domus predicta integre et absolute certis | et 

_taxalis terminis predictos quatuor solidos singulis annis 
re-|euperare ualeat, absoluimus et immune fecimus pre- 

dictum ar-|bergamentum ab omni pelucheria ministra- 

lium nostrorum | et nostra, et predictum Bosonem et 
heredes eius in perpetuum ab omni | banno, et ab omni 
censu, et ab omni alio iure soluimus, et quodcunque | 

in ipsius persona uel rebus uel habebamus uel habere 

uide-'bamur aliquo modo et aliquo tempore, precipien- 

tes eidem | Bosoni et heredi eius in perpetuum ut jam 
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diclos quatuor | (solidos) pacifice et absque ulla diffi- 

eultate annuatim pro remedio | anime supradicti ma- 

riti mei etaliorum omnium supradictorum domui | pre- 

taxate persoluat. Si uero contingeret unquam, quod 

tamen Deus | auertat, aliquem ex nobis uel ex nostris 

qui sub nostra sunt | potestate predicto Bosoni uel eius 

heredi exactionem aliquam | uel dampnum facere, po- 

suimus predicte domui Augionis | pro emendando 
dampno illo in perpetuum fideiussorem dominum | 

Guerricum, dominum Albone, et heredes eius, qui infra 

octo | dies postquam ab Augionensibus requisitus fuerit, 
te-jnetur restituere predicto Bosoni et eius heredi damp- 

num | factum. Alioquin tenebit idem Guerricus uel 
heres eius | ostagia in castro Albone, donec et predicte 

domui et predicto | homini tam de iniuria quam de 

dampno plene fuerit satisfactum. | Confitemur autem pro 

hiis omnibus a modo fideliter obseruandis | nos acce- 
pissea domo predicta uiginti solidos lausan. et | carnem 
unius bouis ualentem uiginti solidos. Vnde et | nos ad 
pleniorem rei geste certitudinem ae perpetuam firmi-| 

tatem, sigillo Jacobi filii mei et sigillo domini Guerrici 
ante-|dicti presentem. paginam communiri fecimus, in 

robur et testimo-|nium sempiternum. Actum anno Do- 

mini w*cc*xLun?*. mense maio, | in castro nostro Albona, 

in manu et presentia domini Ay-[monis capellani eius- 

dem castri, et in presentia multorum aliorum. 
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99. 

Cet acte est mot pour mot la répétition de la charte n? 47, du mois de 
janvier de l'an 1988. 

100. 

MICHEL, abbé de Bonmont, déclare que WILLRLME', seigneur de Mont, 
voulant partir. pour la Terre sainte, a fait à la chartreuse d'Oujon une 
rente annuelle de 8 coupes de vin, et que NICOLAS, frére du donateur, a 
prié le dit prélat d'apposer son sceau à cette charte. 

(Environ l'an 1944 ?.) 

Frater Michael dietus abbas Boni montis vniuersis in 

Christo | fidelibus salutem in domino Jesu Christo. No- 

tum uobis facimus quod | vir nobilis dominus Willel- 

mus de Monz, frater domini Nycho-|lai de Monz, quando 

peregre, uidelicet ad sepulerum | Domini, voluit pro- 

ficisci, dedit et concessit domui Augionis, | cartusiensis 

ordinis, in perpetuam helemosinam octo cupas | vini, 

annis singulis percipiendas in uineis suis sub Monz | sitis. 

In euius rei testimonium predictus frater eius N(ico- 

laus) rogauit nos | presentem paginam huius donationis 

sigilli nostri munimine | roborare. 

! ou Guillerme, comme on lit dans le titre latin de cette charte : 

de vino qd. dedil dns guillermus de monz. 

* Voy. la note de la page 151. 
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101. 

Donation de deux coupes de vin faite par JACQUES d'HAUTECOURT à la 
cbartreuse d'Oujon, et confirmée par HENRI, seigneur de MONT. 

1945, octobre. 

Notum sit omnibus presentes litteras inspicientibus 

quod ego Ja-[cobus de Autecort , cum laude et assensu 

Perrete uxoris| mee, pro remedio animarum nostrarum 
et omnium parentum nostrorum, dedi et | concessi in 

perpetuam helemosinam domui Augionis, cartu-|siensis 

ordinis, duas cupas uini ad mensuram de Monz, sin-| 

" gulis annis percipiendas in uinea mea que sita est a 

Ger-|manie, quam uidelicet uineam nomine meo tenent 
et ex-|colunt Jacobus Marugleriuset. . . . .*, frater 

eius, ad me-[dium uinum. Sie autem hanc helemosinam 

(feci), ut eciam si plus | non ueniret ad porcionem meam 
nisi duarum euparum summa, ni-|chilominus illas duas 

eupas predicta domus reciperet et ha-|beret. Vt autem hec 
- mea donatio per omne tempus stabilis et | firma ualeat 

permanere, dominus Henricus de Monz, ad preces | 

meas, sigillum suum apposuit huie carte in robur 

et testimo-Inium sempiternum. Actum anno Domini 

M^cC?xXLv^. mense octobri. 

1: Jl parait que l'écrívain n'a pas su le nom de la personne qu'il 

fallait désigner. 
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102. 

Donation annuelle d'un setier de vin, faite à la chartreuse d'Oujon par 
JEAN de PERROY, qui fait apposer à cet acte le sceau de l'abbaye de 
Bonmont. 

1949. 

Ego Johannes de Perruis notum facio vniuersis | pre- 
sentes litteras inspecturis, quod ego de consensu | et 

laude uxoris mee Agathe et filiorum meorum Johannis 

et Nicho-|lai, pro salute animarum nostrarum et om- 

nium parentum, antecessorum | et successorum nostro- 

rum, dedi et concessi in perpetuam helemosinam | Deo 

et beate Marie et fratribus domus Augionis, cartusiensis 

ordinis, | vnum sextarium uini puri ad mensuram Al- 
bone, percipien-|dum singulis annis in perpetuum, tem- 

pore uindemiarum, in uinea | mea et allodii mei apud 

Perruis. In cuius rei testimonium | et firmitatem perpe- 
tuam, ego presentem cartulam dedi prefate domui | Au- 
gionis sigilli Boni montis munimine roboratam, | anno 

Domini w?cc?xrix*. 

105. 

PERRET BEGUE, fils d'Ulric Bègue, de Genollier, confesse avoir juré sur 
les saints Evangiles, en présence de CONON de GENOLLIER, son seigneur, 
qui a scellé cet acte, que lui et son héritier payeront chaque année à la 
chartreuse d'Oujon trois coupes de bon froment que Conon a assignées à 
ce monastère sur le fends du dit Perret. 

1945. 

Ego Perretus Balbus, filius Vldriei Balbi de Genuli-| 

aco, tenore presentium confiteor me supra sacrosaneta 
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Dei | euuangelia iurasse quod ego et heres meus, a 
modo et usque | in perpetuum, reddemus bona fide 

annis singulis tres cu-|pas boni frumenti, de mandato 

domini mei Cœneti, do-[mui Augionis, cartusiensis or- 

dinis, quas cupas idem dominus | meus Cenetus in 

perpetuam helemosinam domui eidem | super casale 

meum assignauit annuatim reddendas, et | michi spe- 

cialiter precepit ut eas predicte domus fratribus | paci- 

fice ac quiete singulis annis reddam. Actum | anno 

Domini w°cc°xuv®. in presentia conuentus domus | Au- 

gionis et eiusdem domini mei Cœneti, qui ad preces | 

meas carlam presentem sigilli sui munimine | confir- 

mauit. 

104. 

ANAURI, de Genollier, voulant entreprendre le voyage d'outre-mer , 
dispose de ses biens en faveur de sa femme et de ses enfants, et fait plu- 
sieurs legs pieux, nommément à la chartreuse d'Oujon. 

(Environ l'an 1244 *.) 

Notum sit omnibus presentes litteras inspecturis | 

quod ego Amodricus de Genuliaco, ad partes ultra 

* L'auteur de ce testament est à coup sür le personnage de méme 

nom qui figure dans la charte n° 90, del'an 1243, et qui est nommé 

dans les chartes n** 9, 15, 18 et 20. Dans la supposition probable 

qu'il entreprit le voyage d'outre-mer aprés avoir terminé sa querelle 

avec les religieux d'Oujon, et qu'il se croisa avec Guillaume de Mont, 

nous ne pouvons assigner à la présente charte et à l'acte n° 100 une 

date antérieure à l'an 1243 ou 1244. On ne peut pas non plus les 

placer en-deçà de la limite que nous venons de marquer, attendu 

que Michel, abbé de Bonmont, auteur de la charte n° 100, avait un 
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mari-|nas proficisci uolens, testamentum condendo de 
rebus meis | disposui hoc modo. In primis dono et con- 

cedo domos, | terras et possessiones meas Harenborc 
uxori mee et filiis | meis Perreto et Perrola. Dono eciam 
et concedo in perpe-|tuum, siue redeam siue non, 

domui Augionis, cartusiensis | ordinis, duos panes super 

posam terre mee que dicitur | de Vado Augionis. 

Quicunque eam tenuerit duos panes an-[nuatim reddat 
domui pretaxate, sin autem, domus Augi-lonis uolo 
quod terram eandem tanquam propriam habeat, | et 

quodcunque uoluerit de ea faciat. Insuper uolo quod, 

audito | obitu meo, predicta domus habeat de rebus 

meis vi solidos | pro (iure) faciende procurationis unius, 

et pitancia, et uino ', et uxor | mea prestabit panem. 

Ecclesie mee de Genuliaco dono et con-cedo dimidium 

modium frumenti, et unam pausam terre | et capram 

unam, capellano eius duos solidos, clericis suis duas | 

successeur en 1244. La charte n° 114, du 24 mars 1244 (v. s.), 

nous apprend qu'à cette époque l'abbé de Bonmont s'appelait Jean. 

! Au moyen de l'addilion d'un petit mot et de la suppression d'un 

trait qui tient lieu d'un m, nous avons rendu intelligible un passage 

qui ne l'est pas dans le texte original. Voici la lecon que présente le 

Cartulaire, sauf les signes abréviatifs, que nous remplaçons par les 

lettres qu'ils représentent : vrsol. pro faciende procurationis 

uníus. el pilanciam. el uino. Il est évident qu'on a voulu dire pro 
fure faciende procurationis unius, et pro pitancía, et pro vino. — 

Laprocuration é(ait : 19 Le droit que le seigneur avait de prendre un 

repas chez son vassal ; 2° Le droit que le prélat ou telle église (dans le 

casactuel, le prieur d'Oujon, soit le monastère) avait sur un bénéfi- 

cier, sur un lenancier, et qui consistaiten un repas ou une hospita- 

lité de quelques jours. Le droit de procuration s'échangeait souvent 

contre une somme d'argent. 
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cupas bladi, domui de Mont(e) Jo(vis) xu denarios, capel- 
lano de | Bacins xii den., capellano de Trelay xu den., 

domui Boni montis | ui den. censuales, quos debent 

michi illi de Jardin, sancto | Cyriaco ad presens cupam 

unam bladi, et infirmis de Colourai cupam unam. 

105. 

Notification per JEAN, abbé de Bonmont, d'un échange de pièces de 
terre fait entre JORDAN, prieur d'Oujon, et GUILLAUME BESSON, de Ge- 
nollier. 

1951. 

Nos Johannes abbas Boni montis, cisterciensis ordi- 
nis, tenore | presentium confitemur quod Jordanus 
prior domus Augio-Inis, cartusiensis ordinis, ex una 

parte, et Guillelmus Beson* de | Genuliaco, ex altera, 
in nostra presentia constituti, perhi-[buerunt se ad 
inuicem fecisse tale excambium. Prior si-|quidem pre- 

dictus dixit quod cum laude et concessu conuentus | sui 

dederat et concesserat in perpetuum predicto Guil- 

lelmo | et heredibus suis tres portiones terre, quas iam 

dieta | domus habebat extra terminos suos in parrochia 

Genulliaci, | de quibus porcionibus una sita est super 
Vadum de Au-|gion, et alia porcio sita est ad Cornilliaz, 
et alia in Ua-|do de Augion. Ipse uero predictus Guillel- 

mus Besson, cum laude | et concessu Perrete uxoris 

sue et filiorum suorum Guillelmi et | Petri, dederat et 

! Besson, dans le titre latin de cette charte : de excambio prati 

willeimi besson ad terram nostram. Ce nom est écrit de deux ma- 

niéres dans le texte. 
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concesserat in perpetuum predicte domui | pratum 
unum quod situm est intra terminos eiusdem domus, | 

in loco qui dicitur Siz. Domus uero Augionis tenetur 

Guillelmo | garentire terras predictas, et Guillelmus 
predictus tenetur predicte | domui garentire predictum 

pratum. Vnde ad rei sic geste | certitudinem amplio- 

rem, Nos ad preces utriusque partis presentem | pagi- 

nam sigilli nostri munimine roborauimus. Actum 

anno Domini m°cc°ui°. 

106. 

Déclaration de JEAN, abbé de Bonmont, portant que ETIRNNE GAIET de 
GIVRINS, du consentement de sa femme, a donné une pièce de terrain à la 
chartreuse d'Oujon. 

1950. 

Nos frater Johannes dictus abbas Boni montis notum 

facimus | vniuersis presens scriptum inspecturis, quod 

frater Petrus, | dietus Licons * de Giurins, conuersus 

noster in presentia nostra consti-|tutus, et in uirtute 

obedientie requisitus, (confessus est) quod Stephanus 

, dietus | Gaiet de Giurins, de laude et concessu Stephane 

uxoris | sue, dedit et concessit domui Augionis partem 
suam prati | quod uocatur pratum de Siz, pro salute et 

remedio anime sue et animarum | antecessorum suo- 

rum. Incuius recognitionis testimonium nos | abbas Boni 
montis fratribus Augionis presentes litteras | dedimus 
sigillo nostro roboratas. Datum anno Domini m°cc°L°. 

! Li cons paraît n'étre qu'une autre forme du mot li cuens, ou 

lí quens, pour Le comte. 
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107. 

JEAN, abbé de Bonsaoat, déclare qu'ALsERT PETiFOZ, de GIVRINS, du 
consentement de sa femme, a donné un pré à la chartreuse d'Oujon. 

1351. 

Nos Johannes abbas Boni montis, cisterciensis ordi- 

nis, tenore | presentium confitemur quod Arbertus Pe- 
tifoz de Giurins, | in nostra presentia constitutus, 

confessus est se dedisse et | concessisse in perpetuam 
helemósinam domui Augionis, car-|tusiensis ordinis, 
cum laude et concessu Cristine vxoris | sue, pratum 
unum estimatum ad sexturiam unam, quod situm est | 

intra terminos eiusdem domus, in loco qui dicitur Soz 

lo War-|nio de Monterueil. Et rogauit nos predictus 
Arbertus ut| in robur et testimonium sempiternum 
sigillum nostrum presenti | pagine apponeremus. Et 

nos eius preces in hac parte suscepimus. | Actum anno 

Domini ucc*?Li*.- 

108. 

GiROD d'EYsins, bourgeois de MONT, fait à la chartreuse d'Oujon une 
rente annuelle d'un setier de vin, laquelle est confirmée par AIMON, évé- 
que de Genéve, qui appose son sceau à cette charte de donation. 

Oujon, 1336. 

Ego Giroudus de Osins, burgensis de Monz, notum | 

facio vniuersis presentes litteras inspecturis quod ego, 

. eum [assensu uxoris mee Grisie, pro salute animarum 
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nostrarum et omnium | parentum et antecessorum nos- 

trorum, dedi et concessi domui | Augionis, cartusiensis 

ordinis, in perpetuam helemosinam, | unum sextarium 

uini ad mensuram de Nions, tempore uindemiarum 

annis singulis percipiendum in uinea mea | et allodii 

mei, que sita est apud Osins, in loco qui dicitur | en 

Mie uila, ante hospicium Humberti de Laiderreres. | Ut 

autem hee mea donatio stabilis sit in perpetuum et 

fir-|ma, feci hanc cartulam sigillo Domini Ay(monis) 
gebennensis episcopi roborari. | Actum anno Domini 

M°cc°xxxvi°. in domo Augionis, in mul-|torum presencia 

clericorum et laicorum. 

109. 

Notification par JEAN, abbé de Bonmont, des donations que les fréres 

GUILLAUME et GAUCHER d'ExsiNS ont faites, en mémoire de leur mère, à 
la chartreuse d'Oujon. 

1950, juillet 27. 

Vniuersis Christi fidelibus ad quos presentes littere 

peruenerint | frater Johannes, dictus abbas Bonimontis, 

salutem in Domino. Vni-|uersitati vestre significamus 

quod frater Willelmus deOisins, | monachus noster, in 

uirtute obedientie requisitus, nobis re-|cognouit quod, 
cum adhuc esset in seculo, ipse et Walcherus frater | 

eius dederunt et concesserunt in perpetuam helemosi- 

nam fra-|tribus de Augione, pro memoria matris sue 

annua-|tim in festo sanctorum apostolorum Symonis et 
Iude in capitulo predietorum | fratrum de Augione fa- 

cienda, vnum album panem et duos | denarios quos de- 
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bebat eis censualiter Renerius de | Auenay, superquem 

illos assignauerunt. Addidit eliam | dictus Walcherus 
sex denarios, quos assignauit super casale | suum de 

Oisinssi sine herede legitimo decederet, ita | quod qui- 

cunque casale possideret, dictos sex denarios fra-|tribus 

de Augione singulis annis in perpetuum soluere tenere-| 

tur. Datum vi kal. augusti, anno Domini w°cc°L°. 

110. 

Sentence prononcée, en présence de plusieurs témoins tant ecclésiasti- 
ques que laiques, par MICHEL, abbé de Bonmont, à ce désigné par l'évó- 
que (Aimon) deGenéve, pour terminer une contestation qui existait depuis 
longtemps entre la cbartreuse d'Oujon et RICHARD de DUILLIER et d'au- 
tres, av sujet de la dime de Mimorey. 

Mimorey, 1241, décembre. 

Vniuersis in Christo fidelibus Michael, Boni montis 

abbas, | uices gerens domini episcopi Gebennensis, salu- 

tem. Notum sit | uobis quod cum discordia esset inter 

domum Augionis, car-|tusiensis ordinis, ex vna parte, 
et Ricardum de Duilie, | et Aymonem fratrem eius, et 

Johannem de Uorsei, ex altera, | super decima loci de 
Miemorei, de qua domus Augionis | absque contradi- 
etione rationis faciende inuestita man-[serat per uiginti 
annos et amplius, sicut in iudicio et per | iudicium do- 

mus ipsa probauit, el causa ista multo iam | tempore 
coram nobis uentilata foret, tandem aliquando | intel- 

lectis hinc inde allegationibus et rationibus, ita sen-| 

leneiauimus : Scilicet ut predicti homines in quatuor | 

uel circa quatuor solummodo loci ipsius pausis ua- 

leant | decimare; hee siquidem pause antea quam'do- 
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mus Au-|gionis locum de Miemorei acquireret campus 

erant, | hoe est sine prato et sine nemore. Et quia in 

eis solis | aliquociens uiri decimauerant supradicti, in 

eisdem | solis a modo poterunt decimare. Tocius uero 

loci | residui tota decima Augionensium est libera et 
quita | a modo et usque in sempiternum. Harum autem 
pausarum ante-|dietarum tres sunt ad dexteram porte 

per quam intratur | in locum predictum, uersus Dulia- 

eum, quarta uero ad si-[nistram eiusdem porte, uersus 

Augionem, partim | intra clausuram loci et partim 

extra, secundum quod | post prestitum iuramentum 

docuerunt et guiauerunt | viri fideles, scilicet frater 

Nantelmus Boni montis | conuersus, et Hugo de Quin- 
cins molendinarius, et Johannes | Francus de Duiliaco, 

et Morellus, similiter de Duliaco, | ad hoc ipsum electi 
et uocati ex utriusque partis compromis-|sione. Quia 

uero predictus Ricardus et socii eius extrac-|ta petebant, 

ne domui Augionis ultra molesti | et inquieti existerent, 

a domo eadem viginti octo solidos | extorsimus, et cis 

dari fecimus, sicque eos ad domum Augio-|nis pacifica- 

uimus. Vnde et nos ad maiorem rei geste | firmitatem, 

et ad preces et mandatum utriusque partis, presentem | 
paginam sigillo nostro fecimus roborari. Actum anno 

Domini | m°cc°xui°. mense decembri, in loco et domo de 

Miemorei, | presentibus testibus rogatis et uocatis, vide- 

licet Willelmo | priore, et Petro cellerario, et Jacobo 

monacho Boni montis, | et Guidone procuratore, et 

Galtero et Johanne conuersis | domus Augionis, et 

Aymone capellano Albone, et Ansel-|mo quondam ca- 

pellano de Viz, et Petro de Promentor | et Hugone de 

Bignins, militibus, et Amaudrico capellano | de Bignins, 
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et Giroudo de Bignins et Humberto de Trelay, | domi- 

cellis, et lo Ros‘ de Gillie, et Cristino de Genuliaco, | et 

aliis quam plurimis, in tempore et presentia Jordani 

prioris domus Augionis. 

411. 

AIMON, seigneur de BLONAY, et RODOLPHE, seigneur d'ORON, accordent 
à la chartreuse d'Oujon la franchise de tout péage pour les animaux et 
autres objets à elle appartenant, qui passeront par la ville ou par la pa- 
roisse de Vevey. 

Vevey, 1243, juillet 25. 

Notum sit omnibus presentem paginam inspecturis 

quod nos | Aymo dominus de Amblonai *, assencienti- 

bus et laudan-|tibus Beatrice uxore mea et Ysabel filia 

mea, et nos | Radulfusdominus de Oirons, cum assensu 

et laude Aylis | uxoris mee, dedimus et concessimus 
(in perpetuam helemosinam fratribus de Augione)", pro 

remedio animarum nostrarum | et animarum parentum 
et predecessorum et successorum nostrorum, hanc | li- 

bertatem, ut uidelicet non teneantur soluere uel dare | 

pedagium aliquod nec exactionem aliquam de animali- 

bus, | neque de alia quacunque re quam ducere 

uoluerint | per uillam uel parrochiam de Viueis; ita 

4 Ce personnage est appelé F'illelmus Rufus, Guillaume Le Roux, 

dans la charte n° 88, p. 130. , 
2 Plonai, dans le titre latin de cette charte : litlere aymonis domini 

de blonai et Radulfi de orons de pedagio. 

5 Ces mots en parenthèse font une ligne, qui manque dans le 

lexte. 
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lamen si res ille quas-|eunque duxerint domus predicte 

proprie fuerint, non aliorum. | Datum anno Domini 

M*cCxLuP. apud Viueis, mense iulio, | in festo sancti 

Jacobi apostoli. Que donatio nostra ut semper rata sit | 
et firma, presentem cartulam sigillorum nostrorum mu- 

nimine feci-|mus roborari. 

112. 

JEAN, comte de BOURGOGNE etsire de SALINS, fait à la chartreuse d'Ou- 
jon une rente annuelle de 100 sols à percevoir sur sa mine de sel à 
Salins, et payables au premier repons après la Saint-André. 

1243, novembre 95. 

Nos Johannes comes Burgundie et dominus Salinen- 
sis, notum fa-|cimus vniuersis presentes litteras inspectu- 
ris, quod nos de-|dimus et in perpetuum concessimus, 

in pura helemosina libera et | quita, domui Augionis 

et fratribus ibidem Deo famulantibus, | cartusiensis or- 

dinis, centum solidos de redditu in pu-lteo nostro sali- 
nensi, annuatim habendos et recipiendos in | primo 

responso post festum beati Andree apostoli. Et dicti | 

fratres nobis promiserunt bona fide, pro salute anime 

nostre et an-|tecessorum nostrorum, in ecclesia sua 

annuatim unum anniuersa-|rium sollempniter celebrare. 
In cuius rei testimonium presentes | litteras sigilli nostri 

munimine fecimus roborari. Datum | in festo beate 

Katherine, anno Domini m°cc°xzin°. 

CARTULAIRE D'OUJON. 161 

115. 

Le comte de BOURGOGNE, sire de SALINS, déclare que les religieux 
d'Oujon qui passeront par ses terres ne payeront aucune contribution, ni 
pour leurs personnes, ni pour les animaux ou les autres objets qu'ils au- 
ront avec eux. 1] leur accorde de plus un sauf-conduit. 

1250, mai 13. 

(Cp. la charte N? 54.) 

(Nos Johannes)‘ comes Burgundie et dominus Sa- 

linensis vniuersis presentes | litteras inspecturis salu- . 

tem. Noueritis quod nos amore | Dei, pro remedio 

anime nostre et antecessorum nostrorum, concessimus | 

priori et fratribus Algionis, cartusiensis ordinis, geben- 

nensis diocesis, ut liberi | et quiti ab omni pedagio et 
exactione transeant per terram | nostram totam, tam 

persone ipsorum quam animalia eorum propria | et 
omnes res eorum proprie, quas portauerint uel secum 

duxerint. | Concessimus eciam eisdem fratribus securum 

conductum per totam terram | nostram, tam a nobis 

quam ab omnibus nostris, mandantes el | precipientes 

omnibus prepositis et ministerialibus nostris ut eorum 

res | proprias et personas quasi nostras studeant custo- 

dire. Datum | m?id. maii, anno Domini m°cc°c°. 

' Le nom du comte manque dans le Cartulaire. 

MEM. ET DOCUM. XII. Al 

1602 CARTULAIRE D'OUJON. 

114. 

CONON, seigneur de GENOLLIER, reconnaît et confirme, sans aucune 
réserve pour lui ni pour son héritier, la donation que feu son père Gui de 
MonrT, seigneur de Genollier, a faite (en 1220) à la chartreuse d'Oujon. 

1246. 

(Voir la charte N° 15.) 

Ego Cœnetus, dominus Genuliaci, tenore presentium 

con-|fiteor quod Guido, pater meus quondam, dominus 
Genullia-|ci, me laudante et concedente, dedit domui 

Augionis, | cartusiensis ordinis, in puram et perpetuam 
helemosinam | duos sextarios uini puri in uinea sua de 

Tertignins, | tempore uindemiarum annis singulis per- 

cipiendos, et octo | solidos, quos Eurardus Bordons de 
Genulliaco et heres | suus tenentur reddere in festo 
sancti Michaelis eidem domui | annuatim. Confiteor 

etiam quod ego et heres meus in hac | helemosina patris 
mei nullam in perpetuum possumus | aut. debemus 
facere calumpniam siue exactionem, nullam | etiam 

molestiam seu inquietationem, fratribus dicte domus, | 
quin pocius eam cum omni libertate et pace eisdem 
manu-|tenere tenemur pro uiribus et saluare. In cuius 
rei | testimonium et firmitatem perpetuam ego pre- 
sentes | litteras sigilli mei munimine robora-|ui. Actum 
anno Domini millesimo ducentesimo quadra-|gesimo 
sexio. . 
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415. 

Notificaüon par JEAN, évéque de Lausanne, de la paix nouvellement 
conclue en présence de plusieurs témoins notables, entre la chartreuse 
d'Oujon et CONOK, seigneur de GENOLLIER, qui déclare inviolables toutes 

les chartes qu'il a faites antérieurement en faveur de ce monastére. 

1244, mars 24. 

Johannes diuina miserátione lausonensis episcopus, 
vniuersis | in Christo fidelibus salutem in Domino sem- 

piternam. | Notum sit uobis quod Cæœnetus, dominus 

Genulliaci, domicellus, post multas | compositiones et 
conuentiones pacis, quas olim fece-|rat cum domo Au- 

gionis, cartusiensis ordinis, quam quidem | predecesso- 

res sui fundauerant, sed nullum ius temporale | nul- 

lumque dominium, siue fundationis siue patronatus siue 

a-[uocatie causa, uel alio quocunque modo, aut sibi 

aut | suis posteris in ea retinuerant, sieut per cartas et 

litteras, | Gebennensis episcopi, et etiam domini Yblo- 

nis, quondam domini de Monz, robo- |ratas sigillis, nobis 

est euidentius comprobatum, in presentia | predicti pa- 

tris Gebennensis episcopi simul et nostra ante gran- 

giam | Augionensium, que Monteins dicitur, constitutus, 

hanc eliam | que subditur pacem domui predicte se in 

perpetuum seruatu-[rum promisit, et in manu etiam , 

nostra iurauit. Videlicet quod a modo | et usque in sem- 
piternum, prout melius ad utilitatem domus eiusdem 

in-|telligi potest, et per se et per heredem suum, seu 

quemcunque alium, | eam offendere ac molestare caue- 

rei, quin pocius ab | omnibus qui eam molestare presu- 
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merent, pro posse suo de-|fenderet et saluaret. Laudauit 

etiam et per hane presentem | paginam confirmauit 

omnes cartas et omnes litteras, quas | domus Augionis 

aut a se ipso aut a quibuscunque prede-|cessoribus suis 

ullo unquam in tempore obtinuit, et | contra eas nun- 
quam se uenire prefato iuramento pro-[misit. Quod si 

faceret, et si tenorem earum et pacem | Augionensibus 

tociens promissam, tociens iuratam, uel ipseuel | heres 

eius de cetero uiolare, aut irritare uellet, conces-|sit no- 

bis et supplicauit, quatinus et nos et quicunque nobis 

succes-surus est in eeclesia Lausonensi episcopus, ad 

complendum promissa, eum | per censuram ecclesiasti- 

cam compellamus, sieque de cetero pro lesio-|ne ac 

molestatione domus dicte possit a Lausonensi | sicut a 

Gebennensi episcopo excommunicari. Nos autem, pro | 

reuerentia ordinis Cartusiensis, quem in Christi caritate 

ual-|de amplectimur, ita nos a modo facturos, ad preces 

efiam | antedicti patris Ay(monis) gebennensis episcopi 

promisimus, si, quod absit, su-|pradicta eum, uidelicet 

Cœnetum, non obseruare, aut | uiolare contingeret, que 

se obseruaturum promisit. Vnde | et ad pleniorem rei 

geste certitudinem, ad preces etiam eiusdem iam | dicti 

Cœneti, nos presentes litteras domui Augionis con-|ces- 

simus sigilli nostri munimine roboratas. Actum anno | 

Domini m°ccxzun°. mense marcio, in ipsa uigilia do- 

minice | annunciationis, in presentia etiam Jo(hannis) 

abbatis Boni montis | et Yblonis monachi sui, quondam 
domini de Montz, | et Henrici, filii eiusdem, domini de 

Montz, | et W(illermi) precentoris et Raimundi canonici 
Lauson., et Petri de Trelay et Ardoi-|ni de Pisis, mili- 

ium, et Jor(dani) prioris Augionis, et Petri et | Siluestri 
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et Petri et Hugonis monachorum, et Aymo-|nis et 

Stephani et Johannis conuersorum Augionis, et multo- 

rum | aliorum seeularium clericorum et laicorum. 

116. 

QuzNTIN de Coinsins, fils de feu Girod de Coinsins, cède à la char- 
treuse d'Oujon une rente de 12 deniers et confirme tous les dons qu'il a 
* faits précédemment à ce monastère. 

1215. 
(Cp. les chartes nos 25 et 26.) 

Ego Quintinus de Quincins, filius olim Girodi de 

Quincins, | notum fieri uolo uniuersis presentem pagi- 

nam inspec-[turis, quod cum domus de Bacins deberet 

mihi xu denarios | censuales pro prato de Brolio et pro 

prato de Fornez, et pro | campo quodam quem Ardoi- 

nus Coquelinus laborare solebat, que|duo prata et 

campum domus eadem a me habebat et tenebat, | ego 
nominatos xn denarios dedi el concessi domui Algionis | 
in perpetuam helemosinam, pro salute anime mee, et 

anime Aue uxo-|ris mee, et anime Jacobi filii mei, ct 

animarum. parentum anteces-|sorum el successorum 

meorum, in festo sancti Martini annis sin-|gulis persol- 

uendos, laudantibus hoc donum meum predicta u-|xore 

mea A(ua) et predicto Jacobo filio meo, qui pro me 

eosdem | denarios transmiserunt domui Algionis in per- 

petuam in-[uestituram. Confirmaui etiam eis pratum 

quod Antonius de Binins | ab illis tenebat, de quo prato 

domus plus quam per xr annorum | spacium fuerat 

inuestita. Recognoui eliam in presentia Jorddni | prioris 
Algionis quod ego olim in manu uenerabilium prio-|rum 
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Algionis, uidelicet Guigonis et Hugonis, dederam | et 

concesseram domui eidem quiequid habebam uel ha- 

bere | poteram infra terminos Algionis, et quicquid 

unquam pater | meus concesserat domui Algionis con- 

firmaueram et confirmo. | Actum anno Domini m°cc°xv°. 
sub testimonio fratris Falconis | conuersi Boni montis, 

et Antonii de Bininslaici et secularis, | et Petri de Boisie 
monachi Algionis, coram quibus precepi et rogaui | ut 

presens pagina scriberetur, que sigillo domus Boni 

montis | roboraretur in testimonium sempiternum, ne 
res gesta a memo-|ria hominum ullo in tempore depe- 
riret. 

147. 

BERNARD (de Thoire), évêque de Belley et abbé de Saint-Oyens, soit de 
Saint-Claude, et le chapitre dela dite église, cédentà ABBON, prieur d'Ou- 
jon, et aux religieux de ce monasière, les dimes des terres sises dans les 
limites de ces derniers, et qu'ils ont cultivées de leurs mains et à leurs 

frais. 
Saint-Oyens de Joux, 1213, janvier. 

B(ernardus) Dei gratia Bellicensis episcopus et abbas 

sancti Eugendi, et totus | eiusdem ecclesie conuentus, 

uniuersis ad quos presentes lit-|tere peruenerint subiecte 

rei noticiam. Vniuersitati | uestre notum facimus nos com- 

muni consilio parique con-|sensu domno A(bboni) priori 

Algionis et fratribus ibidem Deo | seruientibus et eidem 

domui concessisse in perpetuum de-|cimas terrarum infra 

terminos suos consistencium, quas | propriis manibus 

et sumptibus excolunt, sicut in eorum pri-|uilegiis con- 

tinetur, et sicut eorum termini in presenciarum | sunt 

determinati. Que uidelicet decime ad eccle-[siam de 

CARTULAIRE D QUJON. 167 

Genolliaco uidebantur pertinere. Sane si | aliqui laico- 

rum infra dictos terminos aliquid excolue-|rint, ecclesie 

de Genolliaco, more solito, decimas per-|soluent. Vt 

autem (hec) concessio rata et inconcussa perpetuo | per- 

seueret, presentem cartulam sigillorum nostrorum mu-| 

nimine roboratam eis indulsimus. Actum est hoc | anno 

ab incarnatione Domini m°cc°xin°. .mense | ianuario, 

apud sanctum Eugendum. 

e» 

118. 

HUGUES dé SALENOVE, chevalier, du consentement de sa femme et de 
ses fils, accorde le droit de paisson sur son territoire à la chartreuse 

d'Oujon, qui lui promet, en retour, des dons spirituels et une série de 

trente messes pour le repos de l'àme de Hugues et de celles deses parents. 
Le donateur fait apposer à cette charte le sceau de PIERRE (de Sessons), 
élu de Genéve, et celui du chapitre de la Cathédrale. 

(1213.) 

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. Sciant omnes 

ad quos presens scriptum, perue-[nerit, quod ego Hugo 

miles de Salanoua, pro remedio anime mee, et meorum | 

tam uiuorum quam defunctorum, dedi bona fide in 

elemosinam domui Alionis, | cartusiensis ordinis, pas- 

cua per totam terram meam, et promisi in manu prio- 

ris | predicte domus, me hanc donationem inuiolabiliter 

custodire, defendere | et guarantire contra omnes. Ipsi 

uero, scilicet prior et alii monachi Augionis, fe-|ecrunt 

me et meos participes omnium bonorum suorum spiri- 

tualium, et concesserunt | mihi tricenarium post obitum 

meum. Et ut hec mea helemosina predicta | siue donatio 

stabilis sit et firma in perpetuum, sigillum domini Petri 

- Gebennensis | electi, et eciam sigillum Gebennensis ca- 
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pituli feci apponi, et uxorem meam | et filios meos lau- 
dare feci predictam donationem et simili promissione | 

confirmare. 

119. 

HUGUES, seigneur de SALENOVE, du consentement de sa femme et de 
ses enfants, et en présence de plusieurs témoins, céde à la chartreuse 
d'Oujon tous ses droits sur la forét de Bougiz (?), et lui accorde de plus 

le droit de pâturage sur son territoire. $ 

Viry, 1239, décembre 18. 

Notum sit omnibus presentem paginam | inspecturis, 

quod ego Hugo dominus Aule noue, pro remedio anime 

mee et anime | uxoris mee, nec non et animarum pa- 

rentum meorum antecessorum et successorum | dedi et 

coneessi domui Augionis, cartusiensis ordinis, in per- 

petuum quidquid iuris habe-|bam in nemore Bogie, a 

grossa petra usque ad riuulum (subtus pe-|tram salsam, 

et de super grossam petram usque ad cornu prati 

Odonis | Ruffi de Essartet, ex parte ecclesie sancti 

Mgrtini, et a predicto cornu | predicti prati usque ad 

essarlum Guillermi, filii Petri de Germanie, et | ab es- 

sarto dieto per lacharpinam usque ad gutellam, et a 

gutella | usque ad nantum qui diuidit terras nemoris 

Bogie et Dumillie, et a | predicto nanto per circuitum 

usque ad supradictam grossam petram. | Et introitus et 

' exitus dedi eis saluo alterius dampno. Dedi | eciam eis 

pascua per totam terram meam. Hanc autem donatio- 

nemet elemo-|sinam meam concesserunt et laudauerunt 

libere et absolute vxor | mea Anfeliz et filius meus Hen- 
ricus et filius meus Aymo, et omnes | alii filii mei et 
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filie, et promiserunt se defensuros et seruaturos ad 

utilita-tem domus  Algionis. Actum anno Domini 

M^cC xxxix?. xv kal. januarii, | apud Viriacum, in domo 

mea, in manu Jordani prioris Algionis, in presentia tes- 

tium uocatorum et rogatorum, scilicet domni Johannis 

capellani | de Virie, et Willelmi sacerdotis Boni loci, et 
Clementis Fabri, et Mai-|nerii ministralis, et Petri de 
sanéto Johanne, et Bauduini de Essartet, | et multorum 
aliorum. 

Une addition marginale contient ces mots : 

Pro ista helemosina habuit dominus Hugo Aule nouc 

vi libras, ut dictum est mihi. 

120. 

AIMON de SALENOVE, fils de feu HUGUES, confirme la donation que son 

père a faite, dans l'acte précédent, à la chartreuse d'Oujon. 

1940. 

Nouerint uniuersi presentem paginam inspecturi quod 

ego Aymo de Salanoua, filius | domini Hugonis de Sala- 

noua bone memorie, pro remedio anime mee | et ani- 
marum patris mei et matris mee, et aliorum antecesso- 

rum et suceessorum meorum, | concedo et laudo et 

ratam habeo helemosinam quam supradictus Hugo, 

pater meus, | fecit domui Augionis, cartusiensis ordinis, 

videlicet de omni iure suo quod habe-|bat in nemorede 

Bogie, a grossa petra usque ad riuulum subtus petram | 

salsam, et de super grossam petram usque ad cornu 

prati Odonis Ruffi ! de Essartet, ex parte ecclesie sancti 
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Martini, et a predieto cornu predicti prati | usque ad 

essartum Guillermi, filii Petri de Germanie, et ab essarto 

predicto | per lecharpinam usque ad gutellam, et a gu- 
tella usque ad nantum. qui diuidit | terras nemoris de 
.Bogie et Dumillie, et a predicto nanto per circuitum 

usque | ad supradictam grossam petram. Et introitus et 

exitus undecunque, saluo alterius | dampno, et pascua 

per totam terram suam dedit domui predicte idem pater 

meus. | Et ego approbo et confirmo, et promitto me 

seruaturum et defensurum pro | uiribus, et precipio et 

uolo ut heredes mei in perpetuum hanc elemosinam | 
patris mei et nostram custodiant semper et defendant ad 

honorem Dei et utilitatem | domus Augionis. Ad ple- 
niorem uero noticiam et firmitatem rei geste | presen- 

tem cartam sigilli mei feci munimine roborari. Anno 

Domini w?cc?xz^. 

124. 

PIERRE de VULBENS, chevalier, ayant encouru l'excommunication pour 
avoir contesté à la chartreuse d'Oujon le don qu'un de ses vassaux de 

SORRAL, dit LE Roi, avait fait de son alleu à ce monastère, renonce à ses 

prétentions. Il déclare, de plus, qu'en commettant, dans une autre occa- 

sion, certaines possessions du dit Roi à un tenancier dit LE BAUZ de 

Sorral, il n'a point entendu parlà porter préjudice au monastère d'Oujon. 

Devant l'hôpital auprès du Rhône, à Genève, 1936. 

Ego Petrus de Vulbens | miles, tenore presencium 

confiteor et notum facio uniuersis qui legerint | uel 
uiderint presens scriptum, quod cum quidam homo 

meus de Sorraz, nomine Rex, dedisset allodium suum 

Deo et domui Augionis, cartusiensis ordinis, et ego, 
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eupiditate mea | ductus, domum eandem super hac 

elemosina molestare et inquietare uellem, | et iniuste 

molestarem et inquietarem, tandem aliquando culpam 

et peccatum meum recog-Inoscens, et excommunicatio- 
nem cui propter hoc aliquandiu subiacueram timens, 
dictum | donum et dictam elemosinam iuste et bene a 

uiro prefato factam domui pretaxa-|te, in manu Jordani 
tunc temporis eiusdem loci prioris, concessi penitus et 

confirmaui, | in presencia uidelicet G(irodi ‘) officialis 
Gebenn., et P. Murarii, canonici Gebenn., | et Aymonis 

conuersi Augionis. Apud Gebenn(am), ad pontem Ro- 
dani, ante | hospitale, anno Domini m°cc°xxxvi. vbi 

eciam premisi quod eandem elemosinam | per me et 

per meos domui sepe dicte deffenderem pro uiribus et 

saluarem in perpe-|tuum, et nullo in tempore contra- 

uenirem. Situm estautemallodium istud apud Sorraz, | 

ubi cum ego alia uice alias quasdam possessiones dicti 

Regis apud Sorraz eciam | inmanu cuiusdam qui uocatur 

li Bauz de Sorraz posuissem, saluo iure Augionis | me 
ponere intellexi, et uerbo expressi. Vnde et ad maiorem 

cerlitudinem presen-|tem paginam fieri rogaui, et sigillo 

Gebenn(ensis) curie roborari. 

^* Le G. du Ms. désigne le chanoine Girod de Compeys, qui fut le 

premier official de Genève. M. Ed. Mallet a fait connaître ce person- 

nage dans les Mém. et Doc. de la Soc. d’hist. el d'arch. de Genève, 
T. IV, 2° partie, p. 98, et T. VII, p. 350. 
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122. 

Cette charte est la reproduction littérale de la charte n° 46, d'une au- 
tre main. | ° 

125. 

L'abbé de Filly, le prieur de Pomiers et celui du Reposoir, terminent 
par sentence arbitrale un différend qui existait entre la chartreuse d'Ou- 
jon etles nobles et habitants de Begoins, au sujet d'un droit de pâturage. 
L'accord est consenti et approuvé par le prieur et les religieux d'Oujon, 
d'une part, et par les habitants de Begnins, hommes et femmes, d'autre 
part. Il est confirmé par l'apposition des sceaux des trois arbitres. 

1960, février 4. 

Nos W. abbas Filiaci, ordinis saneti Augustini, B. 

prior Pomerii, Adam | prior Repausatorii, ordinis car- 

tusiensis, notum facimus vniuersis ad quos presen-|tes 

littere peruenerint, quod cum inter priorem et conuen- 

tum Augionis, ordinis cartusiensis, ex vna | parte, et 
Stephanum, Johannem et Reymondum, filios quondam 

Guidonis militis de| Bignyns, et P. Sescallum et fratres 

eius Nicholaum, Johannem et Girardum, et alios habi- 

tato-|res de Bignyns, ex altera, esset contencio el con- 

trouersia super vsamento quod dicti domicel-|li et alii 
habitatores de Bignyns dicebant se habere et quere- 

bant in quibus-|dam pascuis et nemoribus existentibus 

infra terminos prioris et conuen-|tus Augionis, videlicet 

in nemoribus et paseuis que sunt uersus Combam de 

la | Sisilly a parte occidentali, tandem diete partes, sci- 

licet P(etrus) prior, W. procurator | et P. sacrista domus 

Augionis, dieti uero fratres, St(ephanus), Jo(hannes), 

R(eymondus), et P(etrus) Sescallus, N(icholaus), J(ohan-